
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - روند تشــکیل 
ســرمایه ثابت، در طول سالهای اخیر 
کاهشــی بوده است و نظام تأمین مالی 
تولید، کارآمــدی لازم را ندارد، در این 
راستا و با تمرکز بربازسازی نظام تأمین 
مالــی، به خصوص در حــوزه تولید، 
طرح تأمین مالی تولید و زیرســاختها 

درمجلس به تصویب رسیده است.
دراین طرح ســعی شده با ایجاد 
شــورای ملــی تأمین مالــی و برخی 
ســازوکارها، نظام تأمین مالی کشــور 
اصــاح و بهبــود پیدا کنــد، در این 
خصوص با احسان رضاپور کارشناس 
بــورس گفت و گویی انجــام دادیم تا 
عاوه بر اطاع از جزئیات بیشــتر این 
قانــون در خصوص تاثیــر آن بر بازار 
سرمایه و ابعاد مختلفی که می تواند در 
این عرصه تاثیرگذار باشــد را بررسی 

کنیم.
قانون تامیــن مالی تولید و 
زیرســاخت ها دقیقا چه مواردی 

دارد؟
هــدف از این قانون، توســعه و 
تســهیل تامین مالی برای بخش های 
تولیدی و زیرســاختی کشــور است. 
این قانون موارد متعــددی را در زمینه 
تامین مالی، از جمله موارد زیر، شــامل 
می شــود: توسعه نظام مالی و سنجش 
اعتبار و ضمانت، اقداماتی برای تقویت 
نظام سنجش اعتبار و ضمانت در کشور، 
مانند ایجاد ســابقه اعتباری واحد برای 
اشــخاص حقیقی و حقوقی، تاسیس 
صندوق های ضمانــت خطرپذیری 
برای حمایت از کسب و کارهای نوپا، 
توسعه ابزارهای نوین تامین مالی مانند 

اوراق گام پیش بینی شده است.
تســهیل تامیــن مالــی از طریق 
موسســات اعتباری، تسهیاتی برای 
اعطای تسهیات به بخش های تولیدی 
و زیرساختی توسط بانک ها، از جمله 
کاهــش وثایق و ضمانت ها و تخفیف 
در نرخ سود تســهیات و نیز افزایش 
سقف تسهیات برای این بخش ها در 
نظر گرفته شده است . تسهیل تامین مالی 
از طریق بازار ســرمایه، اقداماتی برای 

تســهیل حضور بخش های تولیدی و 
زیرساختی در بازار سرمایه، مانند ایجاد 
اوراق بهادار جدید مانند اوراق رهنی و 
اوراق منفعت و توسعه ابزارهای تامین 
مالی مانند صندوق های سرمایه گذاری 
پروژه، تســهیل حضور شرکت های 
تولیدی و زیرســاختی در بازار سرمایه 

پیش بینی شده است.
تسهیل تامین مالی خارجی، موانع 
و محدودیت های موجود در زمینه تامین 
مالی خارجی برای بخش های تولیدی 
و زیرســاختی، تا حد امکان، رفع شده 
است. همچنین مواردی جهت جذب 
سرمایه گذاری خارجی در بخش های 
تولیدی و زیرساختی و تسهیل صدور 
اوراق قرضه بین المللی دیده شده است.
صدور بسته های سرمایه گذاری 
بدون نــام، امکان صدور بســته های 
ســرمایه گذاری بدون نام برای جذب 
ســرمایه گذاری و تســهیل مشارکت 
خارجــی در بخش هــای تولیــدی و 
زیرساختی و افزایش شفافیت و نظارت 
بر فرآیند ســرمایه گذاری فراهم شده 
است. تامین مالی از طریق مشارکت و 
مولدسازی دارایی، دستگاه های دولتی 
موظف شــده اند نسبت به مولدسازی 
دارایــی های خود و اســتفاده از منابع 
حاصل از آن بــرای تامین مالی پروژه 

های تولیدی و زیرساختی اقدام کنند.
بنابراین قانــون تامین مالی تولید 
و زیرســاخت ها از جمله قوانین مهم 
و کلیدی برای حمایت از بخش تولید 
و توسعه زیرساخت ها در کشور است 
و  انتظار مــی رود اجرای این قانون به 
افزایش سرمایه گذاری، ایجاد اشتغال 
و رشــد اقتصادی کشور کمک کند اما 
از جمله نکاتی که می توان به آنها اشاره 
کرد اینکه،  این قانون در حال حاضر در 
مراحل اولیه اجرا اســت و هنوز اثرات 
آن به طور کامل مشخص نشده است، 
همچنین برای بهره مندی از مزایای این 
قانون، واحدهای تولیدی و زیرساختی 
باید شرایط لازم را احراز کنند و دستگاه 
هــای دولتی و ذیربط نیــز موظف به 

اجرای دقیق این قانون هستند.
با توجه به نواسات موجود 
در بازار ســرمایه، آیا تصویب 

قوانینــی مانند ایــن قانون می 
تواند باعث جذب بیشتر سرمایه 

گذاران و جلب اعتماد آنها شود؟
تاثیــر قانون تامیــن مالی تولید و 
زیرســاخت ها بر جذب سرمایه گذار 
و جلب اعتماد آنها در بازار ســرمایه به 

عوامل مختلفی بستگی دارد، از جمله:
نحوه اجرای قانون؛ اگر این قانون 
به طور کارآمد و شفاف اجرا شود، می 
تواند اعتماد سرمایه گذاران را جلب کند 
و آنها را به سرمایه گذاری در بخش های 
تولیدی و زیرساختی ترغیب کند. اما اگر 

در اجرای این قانون نارســایی  وجود 
داشته باشــد، می تواند اعتماد سرمایه 
گذاران را از بین ببرد و آنها را از سرمایه 

گذاری در این بخش ها دلسرد کند.
شرایط کان اقتصادی؛ اگر شرایط 
کان اقتصادی کشــور مساعد باشد و 
نرخ تورم، نرخ ارز و نرخ ســود بانکی 
در ثبات باشــد، جذب سرمایه گذار به 
بازار سرمایه، چه با وجود قوانینی مانند 
قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها 
و چــه بدون آن، آســان تر خواهد بود. 
اما اگر شرایط کان اقتصادی نامساعد 

باشد و بی ثباتی در نرخ ها وجود داشته 
باشد، حتی اگر بهترین قوانین هم وجود 
داشته باشد، جذب سرمایه گذار دشوار 
خواهد بود. عملکرد بازار سرمایه؛  اگر 
بازار ســرمایه به طور کارآمد و شفاف 
عمل کند و اطاعات دقیق و به موقع در 
اختیار سرمایه گذاران قرار گیرد، اعتماد 
آنها جلب خواهد شد و آنها به سرمایه 
گــذاری در این بازار تمایل بیشــتری 
خواهند داشــت. اما اگر بازار سرمایه 
غیر شــفاف باشد و اطاعات نادرست 
به سرمایه گذاران ارائه شود، اعتماد آنها 

از بیــن خواهد رفت و آنها از ســرمایه 
گذاری در این بازار دلسرد خواهند شد.
امــا از جمله اثرات مثبت این 
قانــون بر بازار ســرمایه را می 

توان به این موارد اشاره کرد:
افزایش تامیــن مالی بخش های 
تولیدی و زیرساختی، این قانون با تسهیل 
دسترسی این بخش ها به منابع مالی، می 
تواند به افزایش سرمایه گذاری، ایجاد 
اشــتغال و رشد اقتصادی کشور کمک 
کند. کاهش نرخ سود بانکی،  با افزایش 
جذابیت سرمایه گذاری در بخش های 
تولیدی، تقاضا برای تسهیات بانکی 
کاهش می یابــد و این امر می تواند به 

کاهش نرخ سود بانکی منجر شود.
افزایــش عمق و نقدشــوندگی 
بازار ســرمایه، با ورود شــرکت های 
جدید به بازار سرمایه و افزایش حجم 
معامات، عمق و نقدشوندگی این بازار 
افزایش می یابد. کاهش ریسک سرمایه 
گذاری، این قانون با کاهش ریســک 
سرمایه گذاری در بخش های تولیدی 
و زیرساختی، می تواند اعتماد سرمایه 
گذاران را جلب کند. تنوع بخشی به سبد 
ســرمایه گذاری، با ورود اوراق جدید 
به بازار ســرمایه، تنوع در سبد سرمایه 
گذاری سرمایه گذاران افزایش می یابد.
با توجه به این موارد، آیا می 
توان به طــور قطعی گفت که آیا 
تصویب قانون تامین مالی تولید 
و زیرســاخت ها می تواند باعث 
جذب بیشتر ســرمایه گذاران و 

جلب اعتماد آنها شود یا خیر؟
خیر، نمی توان، زیــرا این امر به 
نحوه اجرای این قانون، شــرایط کان 
اقتصــادی و عملکرد بازار ســرمایه 
بستگی دارد. با این حال، این قانون می 
تواند گامی مثبت در جهت توســعه و 
تقویت بازار ســرمایه و جذب سرمایه 
گــذاری در بخــش هــای تولیدی و 
زیرساختی کشور باشد. لطفا به مواردی 
که در اجرای این قانون باید مورد توجه 
قرار گیرد، اشاره کنید. مواردی از جمله: 
شــفافیت؛ فرآیند اعطای تسهیات و 
اســتفاده از منابع باید شفاف باشد تا از 
فساد و رانت خواری جلوگیری شود. 
کارآمدی؛  فرآیندهــا باید به گونه ای 

طراحی شوند که ساده، سریع و کارآمد 
باشند تا سرمایه گذاران را دلسرد نکنند. 
نظارت؛ باید بر اجرای این قانون نظارت 
دقیق وجود داشته باشد تا از انحراف از 
مسیر و تخلفات جلوگیری شود. عاوه 
بر ایــن، اقدامات دیگری نیز می تواند 
برای جذب ســرمایه گذاران و جلب 
اعتماد آنها در بازار سرمایه انجام شود، 
از جمله: کاهش نرخ سود بانکی، ثبات 
در نرخ ارز، افزایش شفافیت در اقتصاد، 
تقویت حاکمیت شرکتی، ارائه آموزش 
های لازم به ســرمایه گذاران و غیره. با 
انجام این اقدامات می توان بازار سرمایه 
را به بازاری جذاب و امن برای سرمایه 
گذاری تبدیل کرد و زمینه را برای رشد 

و توسعه اقتصادی کشور فراهم نمود.
چه نکاتی باید در ســازمان 
بورس مــد نظر قــرار بگیرد تا 
این قانون در بازار سرمایه اجرا 

شود؟
تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل 
های اجرایی، ســازمان بورس باید در 
اسرع وقت آیین نامه ها و دستورالعمل 
های اجرایی مربوط به قانون تامین مالی 
تولید و زیرساخت ها را تدوین و اباغ 
کند. این آیین نامه ها و دستورالعمل ها 
باید شفاف، جامع و کارآمد باشند و به 
گونه ای طراحی شــوند که انحراف از 
مســیر قانون و تخلفــات را به حداقل 
برســانند. ایجاد زیرساخت های لازم، 
ســازمان بورس باید زیرساخت های 
لازم بــرای اجرای این قانون را در بازار 
ســرمایه ایجاد کند. این زیرساخت ها 
شامل سامانه های الکترونیکی، نیروی 
انسانی متخصص و فرآیندهای کارآمد 
است. اطاع رسانی و آموزش، سازمان 
بورس باید اطاع رســانی گسترده ای 
در مورد این قانــون و نحوه اجرای آن 
به ســرمایه گذاران، شرکت ها و سایر 
ذینفعــان انجام دهــد. همچنین باید 
آمــوزش های لازم را بــه این گروه ها 
ارائه دهد تا بتوانند از مزایای این قانون 
به نحو احســن استفاده کنند. نظارت و 
پایش، ســازمان بورس باید بر اجرای 
قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت 
ها نظارت و پایش دقیق داشــته باشد. 
ایــن نظارت باید در همــه مراحل، از 

جمله اعطای تســهیات، اســتفاده از 
منابع و عملکرد شرکت ها انجام شود. 
همکاری با ســایر دستگاه ها، سازمان 
بورس باید برای اجــرای این قانون با 
سایر دستگاه های ذیربط مانند وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه همکاری کند. 
شفافیت، ســازمان بورس باید فرآیند 
پذیــرش، عرضه و معامــات اوراق 
مربوط به این قانون را به طور شفاف به 
اطاع عموم برساند. اطاعات مربوط 
به شــرکت های تولیدی و زیرساختی 
که از این قانون استفاده می کنند، باید به 
طور کامل و دقیق در دســترس سرمایه 
گذاران قرار گیرد. ســازمان بورس باید 
به طور مستمر گزارش هایی از عملکرد 
این قانون و اثرات آن بر بازار ســرمایه 
منتشر کند. کارآمدی، فرآیند پذیرش، 
عرضه و معامات اوراق مربوط به این 
قانون باید به گونه ای طراحی شــود که 
ساده، ســریع و کارآمد باشد. حمایت 
از سرمایه گذاران، سازمان بورس باید 
از حقــوق و منافع ســرمایه گذاران در 
ایــن زمینه حمایت کند. مکانیزم هایی 
برای جبران خسارات احتمالی سرمایه 
گذاران ایجاد شــود.با سوء استفاده ها 
و تخلفــات در این زمینه قاطع برخورد 
شود. پویایی، ســازمان بورس باید به 
طور مســتمر قوانین و مقررات مربوط 
به این قانون را با توجه به شرایط بازار و 
نیازهای سرمایه گذاران به روز رسانی 
کند. همچنین،  از نوآوری ها و ایده های 
جدید در این زمینه اســتقبال شــود. با 
تجارب سایر کشورها در این زمینه آشنا 
شده و از آنها الگوبرداری شود عاوه بر 
موارد فوق، ســازمان بورس باید موارد 
زیر را نیز مد نظر قرار دهد: تسهیل فرآیند 
ورود شرکت های تولیدی و زیرساختی 
به بازار سرمایه، ایجاد ابزارهای جدید 
مالی،جذب ســرمایه گذاری خارجی، 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان با 
انجام این اقدامات، سازمان بورس می 
تواند به اجــرای صحیح و موثر قانون 
تامین مالی تولید و زیرســاخت ها در 
بازار سرمایه کمک کند و زمینه را برای 
رشــد و توسعه اقتصادی کشور فراهم 

نماید.

یک کارشناس بازار سرمایه پاسخ داد؛

اجرای قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها 
چه تاثیری بر عملکرد بازار سرمایه می گذارد؟

قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها به تازگی در شورای نگهبان تایید و توسط رئیس جمهور به بخش های مرتبط 
در دولت ابلاغ شد اما در فصل مجزایی به مباحث تامین مالی پرداخته است،  آیا این موضوع ارتباطی با بازار سرمایه و بورس 

هم خواهد داشت؟

شرط استفاده از کارت های اعتباری روسی در تجارت ایران
گروه اقتصادی - به گفته عضو 
هیات رئیســه اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و روســیه استفاده از کارت های 
پرداخت در تســویه حساب تاجران 
ایرانی با روسیه مشروط به تک نرخی 

شدن ارز در کشور است. 
کامبیــز میرکریمی، عضو هیات 
رئیسه اتاق مشــترک بازرگانی ایران 
و روســیه درباره امــکان به کارگیری 

روش های جدید در تسویه حســاب 
تاجران دو کشور گفت: تسویه حساب 
از طریق کارت های پرداخت ممکن و 
امکانات فنی آن فراهم است زیرا شبکه 
بانکی ایران و روسیه به یکدیگر متصل 

هستند. 
وی افــزود: روبل هــم به عنوان 
ارزی قابل قبول شناخته شده و تاجران 
و گردشــگران این واحــد پولی را در 

معامات خود استفاده می کنند، افزون 
بر اینها اقتصاد روســیه اقتصاد بزرگی 
است و کشــورهای اقماری روسیه از 
روبل در سیســتم بانکی خود استفاده 
می کنند. البته کارت پرداخت روســیه 
که بــه »میر« شــهرت دارد نمی تواند 
جایگزین ویزاکارت و مسترکارت شود 
با اینکه معتبر است؛ این کارت پیش از 
این در ترکیه هم استفاده می شد که پس 

از تحریم ها استفاده از آن در این کشور 
متوقف شــد والبته هنوز در ارمنستان 
کاربــرد دارد. میرکریمــی ادامه داد: با 
این حال چالشــی که در مورد استفاده 
از کارت هــای پرداخــت در تبادلات 
تجاری بین ایران و روسیه وجود دارد 
این است ست که اعتبار موجود در این 
کارت ها در شــرایط چندنرخی بودن 
ارز در ایران با کدام یک از نرخ های ارز 

کشــور باید تبدیل شود؟ عضو هیات 
رئیســه اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
روســیه اظهار کرد: در صورت تغییر 
سیاست های بانک مرکزی می  توان این 
مدل از تسویه حساب را اجرا کرد. وی 
در مورد اســتفاده از ارزهای دیجیتالی 
مانند روبل دیجیتال و ریال دیجیتال در 
معامــات طرفین گفت: این موضوع 
فعا در حد یک ایده است البته ارزهای 

دیجیتال مرســوم در حــال حاضر به 
صورت محدود در تسویه حساب های 
تجار بخش خصوصی استفاده می شود. 
وی در نهایت یادآور شــد: تســویه 
حساب از طریق کارت های پرداخت 
یا ارزهای دیجیتال به این معنا نیست که 
تجار می توانند از عرضه ارز در سامانه 
نیما شانه خالی کنند و تعهدات ارزی به 

قوت خود باقی هستند.

گروه اقتصــادی  - عضــو انجمن  
علوم خاک گفت:وقتی عملکردها دربخش 
کشاورزی مرور می شــود متوجه می شوم 
بیشــتر به امروزمان فکر کرده ایم.درفضای 
مدرنیتــه به یک باره منافــع اقتصادی غالب 
شدوکشت به سوی تهدید زیست بوم پیش 
رفت. پیش بینی ها نشــان می دهد جمعیت 
جهان تا ســال ۲۰۵۰ میادی به حدود ۹.۲ 
میلیارد نفر برســد. در این سال هم ایران جز 
۲۰ کشــور پر جمعیت جهــان خواهد بود. 
بر اســاس گزارش فائو به منظور تأمین مواد 
غذایی مردم جهان در سال ۲۰۵۰، نیاز است 
تا تولید محصولات حدود ۷۰ درصد افزایش 
یابد. همچنیــن در این مقطع زمانی بیش از 
۶۰ درصد مردم آســیا )بــه ویژه در جنوب 
و جنــوب غرب( و یک چهــارم جمعیت 
آفریقا از سوءتغذیه رنج خواهد برد. بحران 
جهانی ناشی از کمبود مواد غذایی و افزایش 
قیمت آن در ســال های اخیر به ویژه در سال 
۲۰۰۸ در برخی از کشورها، ضرورت اتخاذ 
راهکارهایی به منظور تأمین امنیت غذایی در 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه را باعث 
شده اســت. اینها همه در شرایطی است که 
همزمان با رشد جمعیت و کاهش اراضی قابل 
کشت، تقاضا برای غذا و آب افزایش می یابد. 
در ادامــه کامبیز بازرگان، عضو انجمن علوم 
خاک ایران به خاءهای بخش کشاورزی و 

تهدید آن پرداخته است.
چرا پس از سال ها کشت همچنان 
در بخش کشاورزی به ویژه در حوزه 
آب و خاک دچار چالش های اساســی 

هستیم؟
وقتی عملکردها در بخش کشاورزی 
مرور می شــود، متوجه می شوم که بیشتر به 
امروزمان فکر کرده ایم؛ البته این مساله فقط 
مربوط به حوزه کشــاورزی نبوده و ســایر 
حوزه ها را نیز شــامل می شــود. حدود ۳۰ 
ســال قبل مفهومی وارد ادبیات حوزه تولید 
شــد به نام »پایداری«، به نظر می رســد این 
مفهوم در خیلــی از بخش ها در حد حرف 
باقی مانده است. چه بسیار از پایداری زیست 
محیطی، اهمیت زیســت بوم و… صحبت 
می شــود ولی در عمل قسمت پایداری فدا 
سایر امور شده اســت. هر اقدامی که انجام 
می شــود باید منفعت اقتصــادی، مقبولیت 

اجتماعی و پایداری محیط زیست را تضمین 
کنــد. تاکید بر این امر به این دلیل اســت که 
در فضای مدرنیته به یک باره منافع اقتصادی 
غالب شد. ابتدا محدودیت های اجتماعی و 
رفاهی توجــه افراد را جلب کرد اما در ادامه 
کارشــناس متوجه تخریب محیط زیست 
شــدند. از این رو تاکید شد شیوه کشاورزی 
بــا توجه به رویکرد مفهــوم پایداری تغییر 
کند. دو ســه سالی اســت که در دنیا بعد از 
مفهوم پایداری، مفهوم »بازیابی« مطرح شده 
اســت. یعنی افراد انسانی را ملزم می کند به 
دلیل کشــت و تخریب های زیست محیطی 
که از جنگل، مراتع و… داشته، بازیابی کند. 
در این مفهوم تاکید می شــود صحه گذاری 
برای پایداری تولید یعنی تاکید بر شیوه های 
قبلــی در حالی که تخریب ها نیاز به بازیابی 
دارد تا حیــات در کره خاکی ادامه پیدا کند. 
واقعیت این اســت که آنچه به چشم می آید 
وضعیت اقتصادی اســت. آنچه یک مقدار 
در درجه بعدی به چشــم می آید وضعیت 
اجتماعی است؛ اما اینکه به دلیل بحث های 
زیست محیطی مثاً نیشکر خوزستان تولید 
نشــود یا به دلیل حفاظت از دریاچه ارومیه 
ســیب کاشته نشود یا کشت چغندر توسعه 
پیدا نکند، تصمیم سختی است چرا که تبعات 
دارد. ایجاد شغل برای کشاورزان فعال فعلی 
یک بحث است تأمین این کالاها بدون تهدید 
در راستای تأمین امنیت غذایی موضوع دیگر.
در نشست روز خاک عنوان شد 
ارزآوری بخش کشاورزی به اندازه 
هزینه کرد و تخریب زیست محیطی 

آن نیست. درست است؟
بله. چون برنامه کان نداریم. ســعی 
می کنیم باغات سیب افتتاح کنیم و افتخار کنیم 
به توسعه محصولات باغی بدون اینکه کان 
مســاله را در نظر داشته باشیم. این سیب را 
چقدر می فروشیم؟ چه چیزی نصیب کشور 
می شود؟ آیا تولید آن به اندازه آب مصرفی این 
محصولات ارزش دارد؟ این در حالی است 
که سال گذشته همچنان در استان چهارمحال 
توسعه سطح زیر کشــت باغات را داشتیم. 
نخست باید دید اصاً هدف چیست و از چه 
نقطه ای قرار است به چه نقطه ای برسیم. اگر 
در بالادست زاینده رود در چهارمحال توسعه 
باغات هلو، بادام و … داریم نتیجه قطعی آن 

خشک شــدن زاینده رود است چرا که آب 
به پایین دست اصفهان نمی رسد.نمی توان در 
بالادست و در بین کوه ها و دره ها باغ احداث 
کرد اما در پایین دست مشکات عدیده ایجاد 
کرد. برعکس می تــوان از این فضاها برای 
گردشگری و درآمدزایی بهره برد تا کشت و 
کار. در تصمیم ها مقیاس های ملی فراموش 
می شــود و ایــن معضــل در فعالیت های 
توســعه ای چه در بخش کشــاورزی و چه 
سایر حوزه ها فراوان دیده می شود. مقیاس ها 
گم شده و حتی آن مدیر استانی هم دنبال این 
اســت که طرح هایی را اجرا کند تا منجر به 
رشــد استان خودش شود و رضایت کسب 
کنــد. در حالی که این مدیر ملی اســت که 
کشاورز، دریاچه، اســتان همجوار، قیمت 
جهانی سیب و … را می بیند. ما در بسیاری از 
موارد مدیریت های ملی، در مقیاس ملی عمل 
نکرده ایم. شــما به باغ های سیب آذربایجان 
غربی اشــاره کردید. ما در چند محصولات 
این تهدیدهای جدی را داریم که مقیاس های 
ملی و منافع بلندمدت در آنها لحاظ نشــده 
است؟گزارشــی اتاق بازرگانی منتشر کرده 
کــه در آن وضعیت صــادرات محصولات 
در طول ســال های گذشته مورد تحلیل قرار 
گرفته اســت. محصولات صادراتی ایران به 
لحاظ ارزش افزوده، روند کاهشی داشته یعنی 
دلاری که به ازای هر کیلو گرم سیب، پسته، 
هلو و یا هر چیزی که صادر می شود نصیب 
کشور می گردد نسبت به سال های قبل کمتر 

است.
مثــاً کشــت هندوانــه یکی از 
محصــولات آب بر بوده کــه اظهار 
می شــود از گندم آب کمتری مصرف 
می کند. اما در شرایط فعلی چه لزومی 
به کشــت این محصول و صادرات آن 
است. آیا درآمد آن، کشت این محصول 

آب بر را توجیه می کند؟
هندوانه برای کشــاورز درآمد خوبی 
دارد در حالــی که در کان، کشــت آن برای 
منافع ملی کشور تهدیدکننده است. مهمترین 
مساله این است؛ ما نتوانستیم منافع کشاورزان 

را با منافع ملی هم راســتا کنیم. کار دولت ها 
این اســت که منفعت آحاد مردم را با منفعت 
ملی هم راســتا کنند. شــما وقتی در خیابان 
حرکت می کنید و به چراغ قرمز می رســید 
منفعت شخصی شــاید عبور از چراغ قرمز 
را به شــما توصیه کند اما دولت قانونگذاری 
می کند و چراغ قرمــز کار می گذارد، پلیس 
می گذارد و افراد را توجیه می کند هنگام قرمز 
بودن چراغ افراد هر چقدر هم عجله داشــته 
باشند باید بایستند. این مقیاس دولت است 
وگرنه اگر مقیاس رانندگان باشــد هر کس 
می خواهــد از هر کجا می خواهد عبور کند.
در خیلی از بخش های دیگر هم این موضوع 
صادق اســت؛ در خودرو، مسکن و …؛ اما 
در کشــاورزی به دلایلی که می شــود به آن 
پرداخت مثل آب، خاک و هوا موضوع بسیار 

فراگیرتر است.
رئیس ســازمان ملــی حفاظت 
محیط زیست در نشستی عنوان کرد 
منشأ ۱۵ درصد گرد و غبار موجود در 
هوا مربوط به کشاورزی بوده که ۳۵ 
درصد خسارت مالی در حوزه آلودگی 
هوا را به اقتصاد کشور تحمیل کرده 
اســت. آیــا در این خصــوص نباید 

شیوه های کشت اصاح شود؟
گردوغبار، گازهای گلخانه ای مدیران 
حوزه کشاورزی کشورها را متقاعد کرده تا 
هزینه کنند و در سطح بین المللی متعهد شوند 
و روش کشت را با رویکرد کاهش گازهای 
گلخانه ای، مدیریت خاک و… تغییر دهند. 
مدیریت خاک باید بهبود پیدا کند چون خاک، 
منبــع ذخیره کربن اســت و می تواند کربن 
زیادی که وارد اتمسفر می شود را تعدیل کند. 
مثاً محققان متوجه شــده اند برنج کاری به 
شکل غرقابی به انتشار گازهای متان و اکسید 
نیتروس منجر می شود که به گرمایش زمین 
دامن می زند. همین طور بخشی از گازهای 
متان از ســوی دامداری ها منتشــر می شود. 
جهان پذیرفته روش کار بشر در طول مثاً دو 
قرن تخریب گرانه بوده و نیاز به بازیابی منابع 
خدادادی است. بشر با روش های نادرست 

کشاورزی، تنوع زیستی را در خاک، جنگل ها 
و… خراب کرده اســت. ایران در این امور 
نسبت به دنیا دو پله عقب است. کشورهای 
پیشــرفته دنیا از مرحله پایداری گذشته اند و 
به بازیابی رســیده اند در حالی که عملکرد 
ایران در حوزه کشــاورزی نشان می دهد ما 
همچنان پایــداری را درک نکرده ایم. وقتی 
از قانون جهش مســکن صحبت می شود و 
الزاماتی که در قانون هفتم توســعه برای این 
موضوع وضع شــده اســت یعنی دو دهم 
درصد از مساحت سرزمین را اضافه کنیم به 
محدوده شهرها و روستاها، نشان می دهد ما 
همچنان در تولید پایدار هم مشکل داریم. در 
جلسه ای اعام کردم بر اساس گزارش های 
مرکز آمار ایران، جمعیت روستاهای کشور 
رو به کاهش است و در آینده هم همین گونه 
خواهد بود. این مســاله دلایل متعدد دارد؛ نه 
اینکه کمبودی در مســکن باشد. اما در ادامه 
در مجلس شــورای اسامی و لایحه برنامه 
هفتم توســعه، مصوب می شود تا محدوده 
روستاها گسترش پیدا کند. روستایی که در 
حال خالی شدن است گسترش محدوده آن 
جز به ویاســازی به چه امر دیگری صرف 
می شــود؟ آیا روستاییان ویا می سازند؟ ما 
که می دانیم زمین اطراف خانه های روســتا 
زمین کشاورزی است. چرا خودمان را وارد 
چالــه ناپایداری می کنیم آن هم با قانون. اگر 
مفهوم پایداری درک می شــد برنامه ها تغییر 
می کرد. بسیاری از کارشناسان عنوان می کنند 
در مقیــاس کان و در بلندمدت این حجم 
آبی که در خوزســتان قرار است برای کشت 
نیشــکر هزینه شود مقرون به صرفه نبوده و 
خوزستان را به شدت با مساله کم آبی مواجه 
خواهد شد ولی مزارع نیشکر توسعه پیدا کرد 
و هنوز هم توسعه پیدا می کند. اصرار داریم 
در تولید برنج خودکفا شویم. این در راستای 
تغییر رویکرد کشــت باید انجام شود. امروز 
برخی کشورها این محصول را در آب شور 
کشــت می کنند. برنج کاشته می شود و چند 
سال قابلیت رشــد دارد. افزایش زیر کشت 
محصولات کشاورزی و افزایش مصرف آب 
تهدیدکننده امنیت غذایی و امنیت ملی است. 
ایران پیش از انقــاب برای مصارف داخل 
پنیر وارد می کرد. واردات تا سال های بعد از 
انقاب هم ادامه داشت. اتفاق خوبی که افتاد 

کشور در تولید شیر خودکفا شد؛ اما متأسفانه 
به آنجا بسنده نکردیم و سیاست های توسعه 
دامداری ها به ســوی نژاد دام های پرخور و 
پرمصرف برای شــیردهی بیشتر، ما را جز ۷ 
کشــور نخست واردکننده ذرت قرار داد. در 
جو جز سه کشور اول هستیم. در کنجاله سویا 
هم مقدار زیادی نهاده دامی وارد می شود. یک 
چهارم فروش نفت کشــور را مستقیم خرج 

واردات ذرت می کنیم.
ارزآوری محصولات دامی کشور 

چقدر است؟
در تولید شیر با برنامه جلو نرفتیم و امروز 
با مازاد لبنیات رو به رو هستیم. آقای وزیر چین 
می رود و می گوید خوشبختانه توافق حاصل 
شــد که ســیب و لبنیات ما را چین بخرد. ما 
لبنیات با اینقدر هزینه و دردسر تولید می کنیم 
چقدر درآمد ارزی دارد؟ معتقدم خودکفایی 
در شیر و لبنیات برای کشور ضروری بود اما 
تولید مازاد و تبدیل آن به شیر خشک، ماست، 
خامه، پنیر و التماس کردن به کشورهایی مانند 
روسیه، چین، عراق و … قطعاً اشتباه است. 
آمار و ارقام و گــزارش اخیر اتاق بازرگانی 
نشــان می دهد کشــور ما در صادرات هیچ 
محصول کشاورزی مزیت نسبی ندارد به جز 
بعضی گیاهان دارویی؛ زیره سبز، زیره سیاه، 
بابونه. ما در کشــت زعفران مشکل داریم. 
قیمت جهانی پســته کشور افت قابل توجه 
داشته و تولید محصولات را اقتصادی نشان 

نمی دهد.
چــرا قیمت پســته ایــران در 
بازارهــای جهانی کاهــش یافته، آیا 
تولید پسته در آمریکا منجر به این امر 

شده است؟
بله. تولید کشورهای دیگر عملکرد ما 
را کاهش داده است. بهره وری ما پایین است. 
ایران برای تولید پســته آب زیادی مصرف 
می کند. با وضعیت آب و خاک کشــور باید 
از فکر صادرات و ارزآوری ســیب، پرتقال، 

پسته، زردآلو و … بیرون آمد.
یکــی از کارشناســان حــوزه 
کشــاورزی در مقایسه کود مصرفی 
ایران و ترکیه عنوان کرد یکی از دلایلی 
که خاک کشور در حال فقیر شدن است و 
اینکه راندمان تولید برخی محصولات 
پایین اســت به این بــر می گردد که 

کشاورز برای کشــت، کود به اندازه 
کافی استفاده نمی کند. از سوی دیگر 
صدای تولیدکنندگان کود بلند است که 
یارانه ای که به واردات کود تخصیص 
داده شده منجر به این شده تا کشاورز 
کود را با حجم بالا اســتفاده کند و در 
ادامه سفره های آب زیرزمینی تهدید 
شده و آسیب جبران ناپذیری به آنها 
وارد شــود. اینجا یک تناقض وجود 
دارد. بالاخره کود به نفع خاک هســت 
یا خیر؟ اگر مفید نیست چطور است که 
بخش کشاورزی ترکیه نسبت به ایران 

مصرف کود بیشتری دارد؟
آمار و ارقام و مســتندات جهانی نشان 
می دهــد قطعاً کــود در افزایش عملکرد و 
بهره وری مؤثر است. یکی از دلایل بهره وری 
پایین ما میزان تولید به ازای آب مصرفی است 
کشــاورز به یک مزرعه یک هکتاری گندم 
۵ هزار متر مکعب آب می دهد. خیلی مواقع 
عدم تولید مناسب به موضوع آب بر نمی گردد 
مشکل در عدم استفاده از بذر خوب است یا 
کود به موقع داده نشده است. میزان مصرف 
کود در کشور نسبت به میانگین آمار جهانی 
پایین تر اســت. ما کمتر از نیازی که برآورد 
کردیــم در حوزه کشــاورزی کود مصرف 
می کنیم و این یک شــکافی در برداشــت 
عناصر غذایی از خــاک و میزان ورودی، به 
وجود آورده است. عناصر غذایی خارج شده 
از خاک و برداشت محصولات خیلی بیشتر 
از میزان کودی است که استفاده کرده ایم. این 
شکاف شرایط را شکننده کرده و مانند امروز 
بهره وری کشور را در حوزه کشاورزی بسیار 
پایین آورده است. این بهره وری پایین سرنخ 
آن در کل عملیات کشاورزی است و باید به 
همه جوانب آن دقت کنیم که یکی از مهمترین 
آنها کود است. اما منکر بد مصرفی هم نیستم. 
بعضی از کشــاورزان زیادتر از مقدار توصیه 
شــده مصرف می کنند. مثاً در کشت سیب 
زمینی بیش از ۳۰۰ کیلو گرم اوره در هر هکتار 
توصیه نمی شود اما کشاورزان خود را ملزم به 
این عدد نمی کننــد. مقررات و قوانین ما در 
رابطه با مقابله با آلودگی آب، خاک و کنترل 
کیفیت محصولات از نظر باقیمانده نیترات، 
عناصر سنگین و… می تواند جلوی این بد 

مصرفی ها را بگیرد.

عضو انجمن علوم خاک ؛

کشاورزی بلای جان می شود

اطــاع رســانی و آمــوزش، ســازمان بورس بایــد اطاع رســانی گســترده ای 
در مــورد ایــن قانــون و نحــوه اجــرای آن بــه ســرمایه گــذاران، شــرکت ها و 
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